ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 21.01.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారతదేశ పురోగతి యావత్ ప్రపంచానికి మేలు చేస్తుందని కేంద్ర ఫుడ్ ప్రాసెసింగ్ పరిశ్రమల మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాన్ అన్నారు.
- **2.** బీహార్లో 85వ అఖిల భారత ప్రిసైడింగ్ అధికారుల సదస్సు , ప్రతినిధుల ప్లీనరీ సమావేశం ఈరోజు ముగుస్తాయి.
- 3. ఈరోజు మేఘాలయ, త్రిపుర, మణిపూర్ రాష్ట్రాల అవతరణ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి ఆ రాష్ట్రాల ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- **4.** ఛత్తీస్గఢ్-ఒడిశా సరిహద్దులో గత రాత్రి అంతర్రాష్ట్ర సంయుక్త గాలింపులలో సుమారు 14 మంది మావోయిస్టులు మరణించారు.

DAVOS - INDIA PAVILION

స్పిట్జర్లాండ్లోని దావోస్లో జరిగిన ప్రపంచ ఆర్థిక పేదిక వార్షిక సమాపేశంలో ఫుడ్ ప్రాసెసింగ్ పరిశ్రమల మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాన్ , సైపుణ్యాభివృద్ధి శాఖ సహాయ మంత్రి జయంత్ చౌదరితో కలిసి ఇండియా పెవిలియన్ ప్రపంచించారు. భారతదేశ పురోగతి యావత్ ప్రపంచానికి మేలు చేస్తుందని పాశ్వాన్ అన్నారు. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా మంచి సహకారం కోసం తా ము ఎదురు చూస్తున్నా మని, భారతదేశం ప్రపంచ ఆహార కేంద్రంగా మారాలని నరేంద్రమోడీ ప్రభుత్వం కోరుకుంటున్నదని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ చిరాగ్ పాశ్వాస్

ఆహార ప్రాసెసింగ్ రంగాన్ని బలోపేతం చేయడం, స్థిరమైన పద్ధతులను ప్రోత్సహించడంపై కోకా COO - హెన్రిక్ బ్రౌన్ తో పాశ్వాన్ సమాపేశమయ్యారు. ఈ సహకారం ద్వారా భారతీయ పరిశ్రమను కొత్త శిఖరాలకు తీసుకెళ్లేందుకు కృషి చేస్తామని చెప్పారు. ఈ కార్యక్రమానికి మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్, తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డితో పాటు ఇతర సేతలు కూడా హాజరయ్యారు.

NSD

BIHAR AIPOC

బీహార్లో 85వ అఖిల భారత ప్రిసైడింగ్ అధికారుల సదస్సు ఈరోజు ముగుస్తుంది. గవర్నర్ ఆరిఫ్ మహ్మద్ ఖాన్ , లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈ సదస్సులో ప్రసంగిస్తారు. ప్రతినిధుల ప్రీనరీ సమావేశం కూడా ఈరోజు ముగు స్తుంది. రెండు రోజుల మేధోమథనం తర్వాత కొన్ని ఫలవంతమైన తీర్మానాలు ఆమోదం పొందుతాయని భావిస్తున్నారు. లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా మాట్లాడుతూ... శాసనసభ సజావుగా సాగడం , శాసనసభా కమిటీల పటిష్టత , సభల కార్యకలాపాల్లో డిజిటల్ టెక్నా లజీని స్పీకరించడం వంటి అనేక వివాదాస్పద అంశాలపై ఈ సమావేశం అనేక విశేషమైన నిర్ణయాలు తీసుకుంటుందని , ఏకాభిప్రాయానికి రానుందని చెప్పారు.

NSD

PREZ -VP -PM - STATEHOOD DAY

ఈరోజు మేఘాలయ, త్రిపుర, మణిపూర్ రాష్ట్రాల అవతరణ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి ఆ రాష్ట్రాల ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము త మ సందేశంలో, ఈ రాష్ట్రాల ప్రజలు దేశాభివృద్ధిలో విశేషమైన కృషి చేశారని, శాంతియుతమైన, సుసంపన్నమైన భవిష్యత్తు తో తులతూగాలని, వారి విభిన్న సంస్కృతి, సంప్రదాయాలు, సుసంపన్నమైన జీవపైవిధ్యం కొనసాగాలని ఆకాంకించారు. ఉప రాష్ట్రపతి

జగదీప్ ధన్ఖర్ మాట్లాడుతూ ... ఈ మూడు రాష్ట్రాలు భిన్నత్వంలో ఏకత్వా న్ని ప్రతిబింబిస్తాయని, దేశ శక్తివంతమైన సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని ప్రతిబింబిస్తాయ ని అన్నారు. వారి ప్రత్యేక సంప్రదాయాలు , దేశ సాంస్కృతిక స్వరూపాన్ని సుసంపన్నం చేశాయని అన్నారు.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తమ సందేశంలో... దేశాభివృద్ధిలో మణిపూర్ ప్రజలు పోషించిన పాత్ర పట్ల దేశం గర్విస్తోందని అన్నారు. మేఘాలయ భవిష్యత్తులో సహజ వనరులతో అభివృద్ధి కొనసాగించాలని మోదీ ఆకాంక్షించారు. త్రిపుర -జాతీయ పురోగతికి గణనీయమైన కృషి చేస్తోందని మోదీ అన్నారు. మణిపూర్, మేఘాలయ, త్రిపుర రాష్ట్రాల అవతరణ దీనోత్సవం సందర్భంగా నాగాలాండ్ ముఖ్యమంత్రి నీఫియు రియో ఆ రాష్ట్రాల ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఆ రాష్ట్రాలు శాంతి, ఐక్యత, పురోగతి సాధించాలని X పోస్ట్ రియో ఆకాంక్ష వ్యక్తం చేశారు.

NSD

CHHATTISGARH-ENCOUNTER

ఛెల్తేస్గగ్డ్-ఒడిశా సరిహద్దులో గత రాత్రి అంతర్రాష్ట్ర సంయుక్త గాలింపు చర్యలో 14 మంది మావోయిస్టులు మరణించారు. కుల్హరీఘాట్ రిజర్స్ ఫారెస్ట్ ఏరియాలో పెద్ద సంఖ్యలో మావోయిస్టుల ఉనికి పై నిఘా విభాగానికి ఖచ్చితమైన సమాచారం అందడంతో ఛెల్తీస్గగ్డ్, ఒడిశా పోలీసులు , CRPF సిబ్బంది సంయుక్తంగా అంతర్ బృందాలు, ఛెల్తీస్గగ్డ్లలోని గరియాబంద్ జిల్లా, ఒడిశాలోని నుపాడా జిల్లా సరిహద్దు ప్రాంతాల్లో గాలింపు నిర్వహించారు. గత 24 గంటలుగా భద్రతా బలగాలు , మావోయిస్టుల మధ్య ఎదురుకాల్పులు కొనసాగుతున్నాయి. ఈ కాల్పుల సేపధ్యంలో ఇద్దరు మహిళా మావోయిస్టుల మృతదేహాలు లభ్యం కాగా , ఈ ఉదయం ఘటనా స్థలం నుంచి మరో 12 మంది మావోయిస్టుల మృతదేహాలను కనుగొన్నారు. సంఘటన స్థలంలో భారీ ఎత్తున ఆయుధాలు, మందుగుండు సామాగ్రి, ఐఈడీలు, ఒక సెల్ఫ్ లోడింగ్ రైఫిల్ ను భద్రతా బలగాలు స్వాధీనం చేసుకున్నాయి.

అక్కడ ఇంకా గాలింపు చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి.

NSD

IMD

ఈరోజు పశ్చిమ హిమాలయాల్లో చెదురుమదురు వర్షాలు , మంచు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. పంజాబ్ , హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, రాజస్థాన్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్లలలో వచ్చే 2-3 రోజుల పాటు ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని అంచనా పేసింది. శ్రీలంకను ఆనుకుని ఉన్న తుఫాను కారణంగా తమిళనాడు , పుదుచ్చేరి, కారైకల్, కేరళ, మాహీలలో వచ్చే రెండు రోజుల పాటు తేలికపాటి నుండి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని IMD తెలిపింది. వచ్చే 24 గంటల్లో మధ్య , తూర్పు భారతదేశంలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలో గణనీయమైన మార్పు ఉండదని కూడా అంచనా పేసింది. తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్, ఉప హిమాలయన్, గంగా పశ్చిమ బెంగాల్ , సిక్కిం, ఒడిశా, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో రేపటి వరకు దట్టమైన హొగమంచు పరిస్థితులు కొనసాగే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

TRUMP - EXECUTIVE ORDERS

అమెరికా 47వ అధ్యక్షుడిగా వరుసగా రెండోసారి పదవీ బాధ్యతలు స్వీకరించిన కొద్ది గంటల్లోనే డొనాల్డ్ ట్రంప్ రికార్డు స్థాయిలో కార్యనిర్వహక స్థాయిలో సంతకం చేశారు. భారీ జనసమూహం నుండి హర్షధ్వానాల మధ్య , ట్రంప్ బహిరంగంగా 80 కార్యనిర్వాహక ఉత్తర్వులపై సంతకం చేశారు. తన ప్రారంభ ప్రసంగంలో ట్రంప్ – జో బై డెన్ పరిపాలన - కీలక విధానాలను తిప్పికొట్టడానికి మొదటి రోజు విస్తృత చర్యలను ప్రకటించారు. వలసలను అరికట్టడం , శిలాజ ఇంధన ఉత్పత్తిని పెంచడం , 2021 పారిస్ వాతావరణ ఒప్పందంతో సహా పర్యావరణ నిబంధనలను పెనక్కి తీసుకురావడంపై దృష్టి పెట్టడం ఈ చర్యలలో ఉన్నాయి.

NSD

BJP- SANKALP PATRA

డిల్లీలోని యువతకు పోటీ పరీక్షల కోసం 15 పేల రూపాయల ఆర్థిక సహాయం , పరీక్షలకు హాజరయ్యే అభ్యర్థుల రాకపోకల ప్రయాణాలకు, దరఖాస్తు రుసుము తిరిగి ఇస్తామని బిజెపి హామీ ఇచ్చింది. ఈరోజు న్యూడిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడు తూ బిజెపి నాయకుడు అనురాగ్ ఠాకూర్ - డిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికల కోసం సంకల్ప్ పత్ర రెండవ భాగాన్ని విడుదల చేస్తున్నట్లు ప్రకటించారు. నిరుపేద విద్యార్థులకు ప్రభుత్వ విద్యా సంస్థల్లో కేజీ నుంచి పీజీ వరకు ఉచిత విద్యను అంది స్తామని చెప్పారు. జాతీయ రాజధానిలో బిజెపి - ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేస్తే, పెడ్యూల్డ్ కులాల విద్యార్థులకు టెక్నికల్, ప్రొఫెషనల్ కోర్సులను అభ్యసించడానికి డాక్టర్ బిఆర్ అంటేద్కర్ స్టైపెండ్ పథకం కింద - నెలకు పెయ్యి రూపాయల ను ఉపకార పేతనాలను అందిస్తామని ఠాకూర్ ప్రకటించారు. అలాగే ఆటో ట్యాక్సీ డ్రైవర్లకు 10 లక్షల రూపాయల జీవిత బీమా, ప్రమాద బీమా , వాహన బీమా 5 లక్షల రూపాయలతో పాటు వారి పిల్లలకు స్కాలరీపిప్లలు కూడా పార్టీ ఇస్తుందని హామీ ఇచ్చారు. పిఎం స్వనిధి యోజన లబ్ధిదారుల సంఖ్యను రెట్టింపు చేయనున్నట్లు ఆయన తెలిపారు.

NSD

TRIPTI DP-I DAVOS - INDIA PAVILION

21.01.2025

Food Processing Industries Minister Chirag Paswan along with Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship Jayant Chaudhary inaugurated the India Pavilion at World Economic Forum Annual Meeting in Davos, Switzerland. Mr Paswan said, India's progress will benefit the entire world. Talking to media, Mr Paswan said, he is looking forward for good collaborations globally adding that Narendra Modi government wants India to become a global food basket.

(Byte - Chirag Paswan)

https://x.com/officeofchirag/status/1881563329145270385

Later Mr Paswan had a meeting with COO of Coca Cola, Henrique Braun on strengthening the food processing sector and promoting sustainable practices. He said, through this collaboration, they will work towards taking the Indian industry to new heights. Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis and Telangana CM Revanth Reddy were also present on the occasion along with other Indian leaders. In a social media post, Mr Fadnavis said, the Indian Pavilion is marking a significant moment for India on the global stage. He added that the Indian flag soars high, symbolizing India's ascent towards Viksit Bharat, under the visionary leadership of Prime Minister Narendra Modi.

<><>DIPENDRA/1112

TRIPTI DP-I 21.01.2025 PREZ -VP -PM - STATEHOOD DAY

President, Vice President and Prime Minister have extended greetings to the residents of Meghalaya, Tripura and Manipur on their Statehood Day. In her message, President Droupadi Murmu said, the enterprising people of these states have made remarkable contribution in the development of the country. She conveyed her best wishes to the residents of these states for a peaceful and prosperous future. The President hoped that their diverse culture, vibrant traditions and rich biodiversity continue to flourish. Vice President Jagdeep Dhankhar said, these three shining jewels of Bharat, beautifully embody the spirit of unity in diversity and reflect the vibrant cultural heritage of the country. He said, with their disctinct traditions and indigenous wisdom, these States have truly enriched the cultural fabric of the country. Prime Minister Narendra Modi said that the whole country is incredibly proud of the role played by the people of Manipur towards the Country's development. He said that Meghalaya is admired for its natural beauty and the industrial nature of the people. Mr Modi prayed for the continuous development of Meghalaya in the times to come. Prime Minister mentioned that Tripura is making noteworthy contributions to national progress.

<><>DIPENDRA/1038

SHUKLA:: AARTI MP-I 21.01.2025 NAGALAND- STATEHOOD DAY

Nagaland Chief Minister Neiphiu Rio has extended greetings to the people of Manipur, Meghalaya and Tripura on their Statehood Day today. In a series of posts in X, Mr Rio expressed his wishes for peace, unity, and progress to prevail in these states. For Manipur, Chief Minister Rio hoped that the spirit of peace, unity and progress prevail. To the people of Meghalaya, he wished the state continued growth in peace, unity, and

progress. For Tripura, Chief Minister Rio extended greetings, hoping the state would march forward with peace, progress, and prosperity.

ASONUO//KOHIMA/ MAIL/0755

SHUKLA:: AARTI MP-I 21.01.2025 BIHAR AIPOC

In Bihar, the 85th All India Presiding Officers' Conference (AIPOC) will conclude today. Governor Arif Mohammad Khan and Speaker Om Birla will address the valedictory session. The plenary session of all the delegates will also conclude today. Some fruitful resolutions are expected to be adopted after brainstorming of two days. Lok Sabha Speaker Om Birla who is presiding over the session has expressed that the conference will take many remarkable decisions and reach on consensus several contentious issues regarding smooth functioning of legislative bodies, strengthening Of the legislative committees and adoption digital technology in proceedings of the Houses.

DHARMENDRA/PATNA /MAIL/0753 HRS

TRIPTI::SAPNA DP-I 21.01.2025 CHHATTISGARH-ENCOUNTER

At least 14 Maoists were killed in a joint interstate operation on Chhattisgarh-Odisha border last night. Our correspondent reports, after receiving intelligence inputs about the presence of a large number of Maoists in the Kulharighat reserve forest area, a joint inter - state operation was launched by Chhattisgarh and Odisha police and CRPF personnel. The operation was conducted in the border areas of Gariabandh district of Chhattisgarh and Nuapada district of Odisha. Intermittent exchange of fire between security forces and Maoists was continued for the last about 24 hours. Last evening bodies of two female Maoists were recovered and bodies of 12 more Maoists were recovered this morning from the spot. Large quantity of arms, ammunition, IEDs, including one self loading rifle were recovered by the security forces. A massive search operation is underway in the area.

<><><>VIKALP SHUKLA/RAIPUR/MAIL/1051

TRIPTI DP-I 21.01.2025 BJP- SANKALP PATRA

BJP has promised to give financial assistance of 15 thousand rupees to the youths of Delhi for competitive examinations and reimbursement of two-time travel and application fees. Briefing the Media in New Delhi today, BJP Leader Anurag Thakur announced the release of the second part of the Sankalp Patra for Delhi Assembly Elections. Speaking on the occasion Mr. Thakur said that the party will give the needy students free education from KG to PG in government educational institutions. Mr. Thakur announced that if BJP forms government in the National Capital, Scheduled Caste students will be given a stipend of one thousand rupees per month under the Dr. B R Ambedkar Stipend Scheme for pursuing technical and professional courses.

[BYTE ANURAG THAKUR]

He also promised that the party will give life insurance of 10 lakh rupees, accident insurance and vehicle insurance of 5 lakh rupees for auto-taxi drivers and scholarships for their children. He also added that the number of beneficiaries of PM Svanidhi Yojana will be doubled.

<><><>DIPENDRA/PH/SUMIT/1201

TRIPTI DP-II 21.01.2025 TRUMP - EXECUTIVE ORDERS

President Donald Trump signed a record number of executive orders within hours of assuming office as the 47th President of the United States for a non-consecutive second term. Drawing cheers from a massive crowd, Trump publicly signed several orders and continued to issue more from the White House later in the day. In his inaugural speech, Trump announced sweeping day-one measures to reverse key policies of the Biden administration. Following this, after witnessing the presidential parade, he delivered another speech and signed as many as 80 executive orders. Among the measures, Trump focused on curbing immigration, boosting fossil fuel production, and rolling back environmental regulations, including the 2021 Paris Climate Accord. In one of the major orders, President Trump directed to withdraw from the World Health Organization (WHO). In his order Trump cited a string of reasons for the withdrawal, including the global health agency's mishandling of the COVID-19 pandemic, and the failure to adopt urgently needed reforms. He said the agency demands unfairly onerous payments from the US, and complained that China pays

less. Trump accused the WHO of being biased towards China in how it issued guidance during the outbreak. The decision to withdraw means the US will leave the United Nations health agency in 12 months time and stop all financial contributions to its work. The US is the biggest financial contributor, contributing around 18 percent of its overall funding.

In other decisions, he ended work-from-home policies for federal employees. The order requires employees to return to in-person work full-time, with exemptions allowed at the discretion of department heads. On energy policy, Trump declared a "national energy emergency," lifting restrictions on mining and encouraging fossil fuel production. He said, America would capitalise on its vast oil and gas reserves to become a dominant manufacturing nation. Another significant executive order aimed to "restore freedom of speech and end federal censorship." In a controversial move, Trump signed an order to rename the Gulf of Mexico as the Gulf of America. He also introduced a policy recognising only two genders -- male and female -- within the United States. Trump used his presidential powers to pardon over 1,500 individuals involved in the January 6, 2021, Capitol riots. He justified this as addressing perceived injustices by the previous administration.

<<>>> IANS/ 1200

SHUKLA IMD-WEATHER

India Meteorological Department has forecast scattered rainfall and snowfall over Western Himalayas today. It has predicted rainfall accompanied with thunderstorms and lightning over Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, Rajasthan and West Uttar Pradesh for the next 2-3 days. IMD said that due to a cyclonic circulation over Gulf of Mannar and adjoining Sri Lanka, isolated light to moderate rainfall is expected over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Kerala and Mahe for the next two days. It also predicted no significant change in minimum temperature over Central and East India during the next 24 hours. The Weather Department said that Dense fog conditions are likely to continue during the morning hours in East Uttar Pradesh, Sub Himalayan and Gangetic West Bengal, Sikkim, Odisha and the North eastern states till tomorrow. SUMIT/0636

MP-I

21.01.2025